
Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 08-03-2023  Pag. - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE I 
GOVERNO DEL TERRITORIO E SVILUPPO 

ECONOMICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 11  del 08-03-2023 
 

Registro generale n. 123 
 

Oggetto: Temporanea e parziale dislocazione del mercato settimanale del giovedì a causa dei 

lavori in Via Roma  
 

 

 

 

 

 

 

RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 01/02/2023, con il quale il sottoscritto, Ing. Claudio Di Ventura, 

è stato nominato Dirigente del Settore I ad interim; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 24.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la ricognizione sullo stato di 

attuazione dei programmi;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 24.01.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022-2024;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 11.02.2022 con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Roseto degli Abruzzi ha regolamentato la materia inerente il commercio su aree 

pubbliche con Delibera di C.C. n. 18 del 03/06/2010 ad oggetto: “Approvazione regolamento 

per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle aree pubbliche” e s.m.i; 

 successivamente, con delibera di C.C. n. 23 del 03/05/2012 ad oggetto: “Commercio su aree 

pubbliche - Approvazione regolamento per la disciplina dei mercati” è stato approvato il 

regolamento dei mercati ordinari di cui all’allegato A alla suddetta delibera; 

 l’anzidetta delibera di C.C. n. 23 del 03/05/2012 acclude la SCHEDA N. 1 A – 1 B “Mercato 

rionale settimanale centro” con la quale state sono dettagliate le caratteristiche inerenti il 

mercato settimanale del giovedì, ubicato in lungomare Celommi, e sono state definite alcune 

specifiche disposizioni inerenti il medesimo mercato; 

PRESO ATTO che: 

 con Deliberazione di G.C. n. 282 del 1.9.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’attuazione dell’intervento relativo ai lavori di mitigazione del rischio idraulico Roseto zona  

Centro e Sud; 

 parte dell’area interessata dai lavori di cui al punto precedente riguardano l’area del mercato 

settimanale del giovedì ubicato in lungomare Celommi;  



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 08-03-2023  Pag. - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 come da nota prot. n. 8047 del 20/02/2023 ad oggetto: “Mitigazione rischio idraulico Roseto - 

trasmissione notifica preliminare”, la data presunta di inizio dei lavori in cantiere è 

20/02/2023 e la data presunta di fine dei lavori in cantiere è 27/10/2023; 

RILEVATA la necessità di effettuare un temporaneo e parziale spostamento dei posteggi del mercato 

settimanale del giovedì al fine di garantire la corretta esecuzione dei lavori anzidetti e nel contempo 

assicurare e non compromettere il regolare svolgimento del mercato di cui trattasi;    

RICHIAMATA la nota Prot. n. 012/2023 P.A. del 02/03/2023 ad oggetto: “Spostamento temporaneo 

della sede del mercato rionale del giovedì in occasione dell’esecuzione dei lavori afferenti la 

mitigazione del rischio idraulico Lungomare Centro e Sud” a firma del M.llo Magg. A Ivan Di Sante 

dalla quale si evince che: 

 lo spostamento dei posteggi afferisce solo ed esclusivamente gli operatori del settore 

merceologico non alimentare; 

 a seguito di valutazioni, sopralluoghi ed incontri l’area ritenuta idonea per la nuova 

temporanea localizzazione dei posteggi interessati allo spostamento è Via Roma, zona 

compresa tra Via Ariccia e Piazza Thaulero, ove già in passato hanno avuto luogo eventi 

fieristici; 

 lo stazionamento dei banchi dovrà essere sul lato EST della Via Roma (area parcheggi), con 

esposizione verso OVEST; 

RICHIAMATA la determinazione n. 88 del 29/06/2012 ad oggetto: “Commercio su aree pubbliche – 

mercato settimanale del giovedì – spostamento esercenti sul lungomare Celommi – Nuova 

graduatoria”, con la quale è stata approvata la vigente graduatoria ai fini delle assegnazioni dei 

posteggi nel mercato del giovedì; 

RICHIAMATO l’art. 19, comma 1, del vigente regolamento comunale per il commercio su aree 

pubbliche di cui alla Delibera di C.C. n. 18 del 03/06/2010, nonché l’art. 89, comma 3 della L.R. 

31/07/2018 n. 23 per i quali i titoli di priorità acquisiti dal cedente si trasferiscono al subentrante; 

ACCERTATO che sono state registrate diverse modifiche degli operatori esercenti nel mercato a 

seguito di subingressi per compravendita e/o affitti di azienda nonché per cessazioni definitive di 

attività che hanno pertanto determinato la necessità di procedere ad un aggiornamento della vigente 

graduatoria; 

PRESO ATTO che attualmente i posteggi non alimentari interessati allo spostamento sono collocati  

a partire da Via Genzano a Via Lago Nemi; 

RICHIAMATA la scheda n. 1 A – 1 B “Mercato rionale settimanale centro”, che, al punto 6, 

stabilisce che le variazioni temporanee della localizzazione dei posteggi, disposte “per motivi di 

interesse pubblico, per comprovata necessità o cause di forza maggiore”, non danno luogo a 

modifiche del regolamento vigente e si attuano con determinazione dirigenziale; 

PRESO ATTO della planimetria per la nuova localizzazione di parte dei posteggi interessati al 

trasferimento temporaneo del mercato del giovedì, come numerati dal n. 4 al num. 51;        

RILEVATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il 

Piano Integrato delle attività e dell’organizzazione triennio 2022-2024, la cui sezione 2 denominata 

“Valore pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza e che in base a detta pianificazione sono state 

rispettate le misure generali di prevenzione del rischio corruttivo che impattano sull’azione 

amministrativa e in particolare:  

 la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione, 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 08-03-2023  Pag. - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi che, nel 

caso di specie, non si rilevano; 

ATTESO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati:  

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 

adempimenti;  

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore di riferimento, ossia il 

sottoscritto Ing. Claudio Di Ventura; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai 

fini della privacy è il Dr. Andrea Piermarini, ai sensi dell'articolo 28, comma 3 del GDPR; 

RICHIAMATI: 

 la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. 31/03/1998 n. 114: “Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a norma 

dell’art. 4, comma 4, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 il D.Lgs. 25/11/2016 n. 222 “Individuazione di procedimenti oggetto di autorizzazione, 

segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e di 

definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai 

sensi dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, in particolare l’art. 5 rubricato “livelli 

ulteriori di semplificazione”; 

 la L.R. 31/07/2018 n. 23 “Testo Unico in materia di commercio”; 

 il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

DETERMINA 

1) le PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché 

motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2) di PRENDERE ATTO delle opere inerenti l’intervento relativo ai lavori di mitigazione del 

rischio idraulico Roseto zona  Centro e Sud, con data presunta di inizio lavori in cantiere 

20/02/2023 e  data presunta di fine lavori in cantiere 27/10/2023, che pertanto interessano una 

parte dell’area del mercato settimanale del giovedì ubicato in lungomare Celommi;  

3) di DISPORRE, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei mercati 

approvato con delibera di C.C. n. 23 del 03/05/2012, punto 6 della scheda n. 1 A – 1 B, la 

temporanea dislocazione dei posteggi del settore merceologico non alimentare del mercato 

settimanale del giovedì nell’area Via Roma, zona compresa tra Via Ariccia e Piazza Thaulero, 

con stazionamento dei banchi sul lato EST della Via Roma (area parcheggi) e con esposizione 

verso OVEST, come da nota prot. n. 012/2023 P.A. del 02/03/2023 del Comando di Polizia 

Locale, fino al 31/12/2023 o comunque fino al termine dei lavori; 

4) di APPROVARE la planimetria per la temporanea e parziale dislocazione del mercato 

settimanale del giovedì come da allegato al presente atto, precisando che i posteggi interessati 

sono numerati dal n. 4 al num. 51; 

5) di DEFINIRE la temporanea collocazione dei posteggi non alimentari interessati allo 

spostamento traslando nel medesimo ordine di stazionamento attualmente in vigore, nella nuova 

area, a partire dal posteggio n. 4 fino al posteggio n. 51, nelle more di procedere ad un 



Determinazione Dirigenziale Settore I   N. 11 del 08-03-2023  Pag. - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

aggiornamento della vigente graduatoria  approvata con determinazione n. 88 del 29/06/2012 ad 

oggetto: “Commercio su aree pubbliche – mercato settimanale del giovedì – spostamento 

esercenti sul lungomare Celommi – Nuova graduatoria”;   

6) di RIBADIRE che trattasi di mera traslazione rimanendo invariato l’attuale ordine di 

stazionamento dei posteggi; 

7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

8) di DARE ATTUAZIONE agli obblighi di trasparenza e pubblicità mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito Amministrazione Trasparente dell’ente, Sezione – Atti generali e all’Albo 

pretorio informatico del Comune; 

9) di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 è la 

dott.ssa Federica Falasca; 

10) di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi sulla situazione contabile 

dell’Ente e non è soggetto pertanto a visto di regolarità contabile. 

 

 


		2023-03-08T13:59:24+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




